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ÚVOD
V listopadu roku 2017 jsme se spolužákem z Evangelické teologické fakulty

Mikulášem Minářem a dalšími studenty založili občanskou iniciativu nesoucí název Milion

chvilek pro demokracii. Vedly nás k tomu obavy ze směřování České republiky způsobené

jednáním tehdejšího posléze trestně stíhaného premiéra Andreje Babiše, prezidenta

Miloše Zemana, jejich spoluprací s extremisty z SPD a KSČM, jejich útoky na nezávislá

média a vazby na Ruskou federaci či Čínu. Měli jsme za to, že liberální demokracie

vybudovaná po roce 1989 se chvěje v základech. Následující čtyři roky jsem působil jako

mluvčí a jeden z hlavních organizátorů rychle rostoucí iniciativy s celostátním dosahem,

která pořádala největší protesty v České republice od sametové revoluce. Jeden rok jsem

pak působil i jako předseda spolku Milion chvilek, z. s. Hlavní poslání Milionu chvilek jsme

v lednu 2018 při formálním zakládání spolku pojmenovali ve stanovách takto: „účelem

spolku je podpora a kultivace demokratické kultury, občanské angažovanosti a veřejné

diskuse v České republice“1. Ale už samotný název iniciativy vyjadřuje přesvědčení,

že aktivním může a má být každý občan, a že když aktivních bude dost („alespoň milion“)

dokáže to nedobrý společensko-politický trend zvrátit. Důležitým vyjádřením naší

činnosti se proto stalo též heslo: „spojujeme lidi, kterým na demokracii záleží!“.2 Vedle

organizace veřejných shromáždění a protestů se naše činnost projevila též podporou,

koordinací a propojením vznikající celorepublikové sítě místních skupin aktivních

občanů.3 V posledním roce mého aktivního působení ve Chvilkách pak bylo naším cílem

zmobilizovat voliče i nevoliče a zasáhnout do parlamentních voleb roku 2021 tak, aby

koalice demokratických stran, spojené i na náš popud, zvítězily nad populistickým hnutím

ANO a extremisty. To se nakonec podařilo.

1 Tato formulace zůstala nezměněna i po několika přepracováních. Viz Stanovy Milionu chvilek, čl. III.
Dostupné online (cit. 10. 6. 2022):
https://milionchvilek.cz/files/stanovy.pdf
2 Milion chvilek: Naše poslání, in: milionchvilek.cz, (cit. 10. 6. 2022), dostupné online:
https://milionchvilek.cz/nase-poslani
3 Milion chvilek: Náš příběh, in: milionchvilek.cz (cit. 10. 6. 2022), dostupné online:
https://milionchvilek.cz/pribeh

https://milionchvilek.cz/files/stanovy.pdf
https://milionchvilek.cz/nase-poslani
https://milionchvilek.cz/pribeh
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 Po celou tu dobu jsem jako křesťan vnitřně řešil otázku po své osobní motivaci.

A to mě vlastně vede i k psaní této práce. Co je křesťanskou motivací, respektive

teologickým zdůvodněním politické angažovanosti?

Politickou angažovaností myslím v širokém smyslu slova jakoukoli veřejnou

aktivitu týkající se života a správy společnosti. Je-li politika především péčí o obec (πόλις),

tak se všichni obyvatelé obce stávají politicky angažovanými ve chvíli, kdy se o své okolí

(o svou obec – stát) starají, upozorňují na nespravedlivé řády v obci panující, když usilují

o zlepšení oficiálních způsobů jejího řízení i neoficiálních společenských konvencí, a když

chtějí ovlivnit veřejné mínění dle svého světonázoru apod. Avšak i případné odmítnutí

péče o obec a veřejného angažmá v ní je v důsledku politické rozhodnutí. Křesťanské

denominace jsou součástí tohoto světa a jsou tedy tvořeny občany států tohoto světa.

Už jen proto za něj nutně nesou spoluzodpovědnost.4

Podtitul mé práce zní biblická motivace a českobratrská perspektiva křesťanské

politické angažovanosti. Zabývám se tedy jejími starozákonními i novozákonními kořeny

a následně teologickými závěry nejvýraznějšího teologa Českobratrské církve

evangelické 20. století Josefa Lukla Hromádky, jehož osudy i myšlení výrazně formovaly

postoje členů a teologů této církve právě v oblasti politiky a církevního vztahu k ní. Mým

cílem je zmapovat biblickou motivaci a popsat Hromádkovu – českobratrskou

perspektivu křesťanské politické angažovanosti a hledám jejich místo v dnešní

postmoderní společnosti. Zkoumám tedy biblické a evangelické pojetí Boha, světa

i člověka a systémy z nich vyplývající, které jedince i církev vedou k vědomí odpovědnosti

za společnost a k aktivnímu životu v ní. Následně se pokouším na základě konfrontace

zjištěného s mou osobní zkušeností načrtnout vlastní odpověď na otázku po motivaci

politické angažovanosti křesťanů v současné společnosti.

4 TROJAN, J.: Moc v dějinách, str. 7.
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1. BIBLICKÁ MOTIVACE
„VŽDYŤ KRÁLOVSTVÍ BOŽÍ JE MEZI VÁMI !"5

Bible je za kladní inspirac ní zdroj kr esťanske ví ry i praxe. Zejme na

v protestantismu hraje její autorita klí c ovou roli. Bible vs ak není tvor ena jednou

a jednoznac nou knihou. Ve skutec nosti je biblicky ka non knihovnou cele r ady spisu

ru zny ch autoru z ru zny ch dob, z ru zny ch tradic a s ru zny mi na zory. Tuto zna mou a na

teologicky ch fakulta ch samozr ejmou skutec nost je potr eba pr ed kaz dy m zkouma ní m

biblicky ch textu znovu zdu raznit. Jde o du lez itou brzdu pr ed zobecn ují cí mi soudy typu

„Bible říká, že...“ Zároveň je to fascinují cí sve dectví o názorové i vyznavačské pluralite

a toleranci v ra mci z idovstva a kr esťanstva v doba ch, kdy staroza konní a posle ze

novoza konní ka non vznikal.6 Důležité je také znovu a znovu zdůrazněné upozornění, že

Bible nám nepředkládá univerzální pravdy, nýbrž konkrétní svědectví o konkrétních

osobách, skupinách a situacích.7

I přes dobovou a kulturní vzdálenost, se kterou je nutné počítat, jsou biblické spisy

podnětným zaznamenáním lidské zkušenosti jednotlivců i komunit s vírou v Hospodina,

který zasahuje do dějin. Křesťané, kteří tuto víru sdílejí i v dnešní postmoderní

společnosti, mohou i přes značně odlišný kontext v biblických textech čerpat zdroje

opory, inspiraci k aktivitě i poučné svědectví o významných historických zkušenostech

a jejich výklady. Tuto inspiraci ve svědectví biblických autorů nacházím i já.

Bibličtí autoři byli totiž živou součástí své soudobé společnosti. Už v tom jsou pro

dnešní křesťany důležitým vzorem. Nepsali svá svědectví sami pro sebe, nýbrž vždy své

spisy směřovali do konkrétních komunit v konkrétním společenském kontextu. Bible je

tedy mimo jiné souborem veřejných vyjádření určitých postojů ke světu. A jako takové

nebyly biblické texty ve své době nikdy pouze náboženské. V širším smyslu slova měly

nutně i politický přesah. A vzaty vážně mají politický přesah i dnes. I dnes jsou stále živým

svědectvím o Božím vztahu k člověku a ke společnosti.

5 L 17, 21b.
6 Ke kánonu viz např. RENDTORFF, R.: Hebrejská bible a dějiny, str. 170n a POKORNÝ, P.: Úvod do Nového
zákona, str. 85n.
7 BRUEGGEMANN, W.: Bible a postmoderní představivost, str. 25.
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1.1 STARÝ ZÁKON

Starověký Izrael byl teokratický stát, jehož politické a sociální podmínky jsou do

současnosti nepřenositelné a starozákonní spisy se tak v dnešní politické realitě dají

aplikovat jen těžko. Starým zákonem se proto nezabývám nijak obšírně a zůstávám jen

u několika obecných pozorování, která však i přes tuto historickou vzdálenost považuji za

velice inspirativní pro dnešní působení křesťanů ve světě. Řada starozákonních

důrazů, analogií a zápasů zůstává dodnes nosná například při konfrontaci současných

převládajících kulturně-politických výkladů světa.8

1.1.1 Politická role starozákonních spisů

Pluralita tradic, kterou jsem vy s e popsal jako charakteristicky rys cele Bible, je na

staroza konní m ka nonu obzvla s te patrna . Texty Stare ho za kona totiz vznikaly v rozmezí

ví ce nez jednoho tisí ce let.9 Během tak dlouhé doby se vyví jely jak na boz enske pr edstavy


[…]


v důsledku osvobodivým přesvědčením, že i zdánlivě všemocní diktátoři

a zdánlivě věčné velmoci jsou podřízeni Boží vůli a soudu.

7. Základní Biblí dosvědčenou Boží výzvou do života společnosti je vedle požadavku

věrnosti Hospodinu úsilí o spravedlnost s důležitým podtržením spravedlnosti

sociální.

423 Slavný slogan Václava Havla v této podobě poprvé pronesený na Václavském náměstí 10. 12. 1989
HAVEL, V.: Text projevu na Václavském náměstí 10. 12. 1989, in: denikrevoluce.cz, (cit. 14. 6.
2022), dostupné online: https://www.denikrevoluce.cz/cs/den/1989-12-10

https://www.denikrevoluce.cz/cs/den/1989-12-10
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8. Jsme voláni napravovat společenské nespravedlnosti, není však v našich silách

nastolit království Boží v jeho úplnosti.

9. Naděje v dobrý konec – příchod Božího království, spása lidstva a konec lidské

hříšnosti – je v křesťanské perspektivě zajištěna Kristovým překonáním smrti.

10. Tato víra zakotvuje naši aktivitu už nyní v tomto čase. Jsme voláni k odpovědnosti

a podílení se na Božím díle. Jsme spaseni a milováni – proto máme a můžeme jednat

dobře a podílet s na úsilí o vládu spravedlnosti, pravdy a lásky ve světě.

11. Historický Ježíš dle svědectví evangelií a tvrzení badatelů tento přístup zosobňoval

a podtrhoval aktivním působením ve společnosti. A to zvěstí o Božím království –

příchodu Boží vlády, výzvou k lásce a také svými skutky podpory jednotlivců

a symbolickými akty ve veřejném prostoru.

12. Poměr mezi čekáním na nastolení Boží vlády a přejímání odpovědnosti za svět do

vlastních rukou není jednoznačně vyřešen. Ale ježíšovskou cestou pro církev není

ani ovládnutí světa s nárokem na Boží vůli ani odříznutí od světa s nárokem na

Boží perspektivu a odsouzení těch, kdo nejsou s námi. Křesťané sice mají vědět

o nadřazenosti Boha všem lidským ideologiím i vládám, ale zároveň být

odpovědnou a aktivní součástí světa kolem sebe.

13. Josef Lukl Hromádka má zásadní přínos pro českobratrské vnímání odpovědnosti

za věci veřejné. Na rozdíl od evangelických disidentů však selhal v rozpoznání

násilné a tyranské podstaty komunistického režimu.

14. Hromádka trvá na zásadní distanci mezi člověkem a Bohem – absolutní pravdou.

V tom zakládá veškerou kritiku lidského a sociální bezpráví a modlářství.

15. Hromádkův důraz na protestantskou kritiku lidských státních zřízení a pokusů

o pozitivní vystižení Boží vůle/absolutní pravdy je sice inspirativní, avšak bez

vlastní pozitivní náplně je zároveň destruktivní. Hromádkovo podcenění významu

vzkříšení mu teologicky nedovoluje formulovat příznivější vztah k člověku

a společnosti.

16. Pozitivní kritéria politické aktivity církve ve společnosti vidí Hromádka téměř

výhradně v úsilí o sociální spravedlnost a rovnost.

17. Církev vnímá Hromádka jako klíčový nástroj k zápasu o Boží království ve světě

a jako ke zbytku světa alternativní společenství, ve kterém se mohou uplatňovat

ježíšovské morální apely, skrze které může Bůh proměňovat svět.
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18. Hromádka podcenil význam demokratických mechanismů v kontrole moci

a nerespektoval svá vlastní varování před příliš pozitivním náhledem na lidské

systémy.

19. Varování před lidskými ideologiemi s Hromádkou sdílím, avšak vědomí lidské

hříšnosti mě spolu s Ježíšovým přikázáním lásky vedou k přesvědčení, že

z křesťanské perspektivy neexistuje vhodnější pojetí vlády než liberální

demokracie.

20. Liberální demokracie počítá s mechanismy, které vyvažují lidskou nedokonalost.

Je otevřena kritice i změnám, udržuje princip dělby moci a stojí na svobodné

výměně jejích držitelů. V liberální demokracii není nikdo nadřazen druhým.

Vykonávání moci je v demokracii vnímáno jako služba lidu. To koresponduje

s Ježíšovým přístupem k moci jako ke službě druhým.

21. Liberální demokracie navíc v souladu s láskou k bližnímu počítá

s nezpochybnitelnou lidskou důstojností každého člověka a usiluje o svobodu

jednotlivce i rovnost mezi lidmi. Jejím cílem je spravedlivá správa věcí veřejných.

22. Proto jsou křesťané povolání ji kultivovat i bránit. Jsou povoláni odpovědně se

podílet na občanském životě, s církví být živou součástí občanské společnosti

a vylepšovat politické struktury a mechanismy směrem k větší spravedlnosti.

Na rozdíl od ostatních je křesťan k odpovědnému občanskému životu zavázán

svou vírou v duchovní zakotvení demokratických principů. Kristovo překonání

smrti – a důsledků lidské hříšnosti nás osvobozuje ke úsilí o dobrou správu světa

podle Ježíšova příkladu.

23. Konkrétní podoba politické angažovanosti závisí však nakonec vždy na naší osobní

zodpovědnosti. Církev nesmí společnost ovládnout a křesťanskou perspektivu

mocensky vnutit, tím by podlehla pokušení, které Ježíš odmítl. Církev nemá patent

na Boží království. Je však jejím úkolem hledat své místo v konkrétních

společenských událostech a vnášet do nich naději Božího zaslíbení.

24. Nakonec všechno dobře dopadne. Pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí. To není

tlumící lék obhajující lidskou pasivitu tváří v tvář bezpráví. Je to naopak posilující

a mobilizační víra, že naše úsilí o spravedlnost má smysl.
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