Posudek na diplomovou práci Benjamina Rolla

Res Publica – Res Christiana?

Benjamin Roll ve své diplomové práci reflektuje zkušenosti v neziskové organizaci Milion chvilek pro

demokracii a jako teolog zkoumá své motivace v působení ve veřejné a politické sféře. Jeho cíl je

vyjasnit, jaké podněty evangelická – a tudíž biblická – tradice nabízí k nalezení odpovědí na otázku,

jak se může jako evangelík podílet na formování občanského a politického sektoru, kde je třeba

spolupracovat s dalšími, jejichž motivace a pohled na svět jsou značně odlišné. „Po celou tu dobu

jsem jako křesťan vnitřně řešil otázku po své osobní motivaci. A to mě vlastně vede k psaní této

práce. Co je křesťanskou motivací, respektive teologickým zdůvodněním politické angažovanosti?“

(10). Jako taková je Rollova práce poctivá a obsahuje několik zajímavých momentů. Zároveň vykazuje

některé nedostatky, které z práce činí nedokončené dílo.

Práce, která čítá 112 stran (97 vlastního textu), se skládá ze dvou hlavních částí. První část se ptá na

motivy k politické angažovanosti z biblické tradice, tedy ze Starého a Nového zákona. Obecně práce

zde přináší známá témata. V případě Starého zákona je to například napětí mezi královskou mocí a

prorockou autoritou. U Nového zákona se práce soustředí na pojmy jako Boží království, na Ježíšova

slova o politické moci, na 13. kapitolu z Pavlova Listu Římanům a na chápání světské moci ve spise

Zjevení.

Hned na začátku této části Roll relativizuje význam především starozákonních motivů k politickému

jednání, protože vychází z kontextu teokratického státního uspořádání (12). Kvůli tomu se dají

starozákonní podněty přenést do naší reality „jen těžko“. Zároveň ovšem uznává, že řada důrazů

„zůstává dodnes nosná“. Ke kontextu Nového zákona Roll takové vymezení neidentifikuje, ač

politický svět, ve kterém se rodil Nový zákon, taktéž měl daleko k politickému uspořádání dnešní

České republiky. Navíc je třeba zdůraznit, že motivy politického obsahu ze Starého zákona stojí často

na pozadí zneužití politické moci.

První část práce ústí do závěru, že biblických motivů je víc a jsou v některých případech navzájem

nekompatibilní. Proto je naše odpovědnost „vzít vážně intence biblických spisů – společenství,

spravedlnost, solidaritu, víru, naději a lásku – a vnášet je do veřejného prostoru jako relevantní

témata.“ Je to závěr nepřekvapující, z něhož se vynoří teologická otázka vlastního vztahu ke světu a

politickému životu, který značně předurčuje čtení a chápání biblických textu.

Druhá část práce chce na tuto otázku nalézt odpověď z vlastní (Rollovy), českobratrské tradice. Roll

zde zvolí jako určující perspektivu přínos Josefa Lukla Hromádky. Ten nepochybně výrazně ovlivnil

pojetí politické angažovanosti českých evangelíku od 20. století, ale je třeba poznamenat, že

českobratrská tradice zahrnuje v sobě i jiné teologické postoje k politickému životu. Ty zpochybňují

aktivní účast křesťana v politické oblasti a jsou formovány především pietistickými motivy. Nejsou

zcela okrajové, ale ozývají se čas od času i u některých předních teologů.

Je třeba uznat, že se Roll důkladně zabýval Hromádkovým pohledem na politický svět. Analyzuje

některé jeho spisy z období před druhou světovou válkou (tedy za existence demokratického

Československa), tak i z poválečného období (tedy převážně za diktatury Komunistické strany

Československa). Konstatuje s mnohými jinými, že Hromádkova teologie v otázce veřejného působení

církve i individuálního křesťana je sice nosná a má platnost i pro dnešek, ale zároveň že Hromádka se

nedostatečně vymezil (pokud vůbec) vůči bezpráví komunistického režimu. Někteří tento paradox

řeší závěrem, že Hromádka neprokoukl podstatu komunistického režimu (např. L. Hejdánek), či že

přistoupil ke kolaboraci a nezůstal věrný své vlastní teologii (např. J. Z. Dus).

Zde Roll přichází s jiným vysvětlením, kdy identifikuje jistou nedostatečnost Hromádkovy teologie.

Ten podle něj spočívá v tom, že Hromádka podcenil významu vzkříšení, což „mu teologicky

nedovoluje formulovat příznivější vztah k člověku a společnosti“ (105, a na dalších místech). Proto

nedokázal Hromádka hájit či naplno docenit liberální demokracii, kterou naopak po válce zpochybnil.

Tato kritika je spojená se základním Rollovým postojem k uspořádání politického a společenského

života, tj. že liberální demokracie je z křesťanského hlediska nejvhodnější pojetí vlády.

Zde se otevírá celá řada politických a (systematicko-)teologických otázek, které Roll už ve své práci

nereflektuje. Nespočívá křehkost liberální demokracie právě v realitě lidského hříchu, což Hromádka

pochopil především po rozpadu Československa v r. 1938? Nepůsobí právě liberální demokracie

mnoho nespravedlnosti tím, že je závislá na kapitálu a kapitalistickém uspořádání ekonomie?

Neobsahuje tedy Rollovo vyznání k liberální demokracii taktéž jistou naivitu?

Rollova práce vykazuje některé nedostatky. Především jsou první, biblická část a druhá část o

Hromádkovi nedostatečně integrované. Není jasné, jaká je vlastní funkce první části v celkovém

vyznění kromě toho, že je jakési (průměrné) cvičení v biblické teologii. Nejzajímavější část je druhá, za

kterou Rollovi patří pochvala. Ta tvoří ovšem samostatná část, která neodkazuje či výslovně navazuje

na analýzy z biblickoteologické části.

Z nedostatků formálního rázu je nejrušivější odsazení textu, které se objevuje např. na str. 41, 44, 48

a dále. Odsazení textu má uvádět obvykle delší citát (např. správně na str. 24, 26, 27), což není případ

na uvedených stránkách.

Doporučuji diplomovou práci Benjamina Rolla přijmout a ohodnotit ji za B.

V Praze, 8. září 2022

Peter Morée